

RAPORT

privind asigurarea transparenței în procesul decizional în cadrul Agenției Relații Funciare și Cadastru în anul 2012

Procedurile de organizare a consultărilor publice în cadrul Agenției Relații Funciare și Cadastru sunt prevăzute în *Regulile interne privind procedurile de informare, consultare și participare în procesul de elaborare și adoptare a deciziilor*, aprobate prin Ordinul directorului general nr. 177 din 2 noiembrie 2012.

În scopul implementării prevederilor Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în procesul decizional și a Hotărârii Guvernului nr. 96 din 16 februarie 2010 cu privire la acțiunile de implementare a Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în procesul decizional, Agenția Relații Funciare și Cadastru a întreprins un șir de acțiuni, după cum urmează:

Pe pagina web oficială a Agenției www.arfc.gov.md la compartimentul „Transparența decizională”, în rubrica „Proiecte de acte legislative și normative” au fost plasate proiectele de decizii elaborate de către subdiviziunile structurale ale Agenției pe parcursul anului 2012, în scopul informării multilaterale asupra procesului decizional și asigurării participării părților interesate în procesul decizional.

Majoritatea proiectelor de decizii consultate cu publicul au fost însoțite de note informative, sinteze și alte informații relevante. Totodată precizăm, că proiectele de decizii elaborate și plasate pentru consultare publică s-au examinat și discutat, după necesitate, în cadrul ședințelor grupurilor de lucru create în acest scop, precum și în cadrul dezbaterilor publice.

Colaborarea cu societatea civilă începe din momentul inițierii procesului de elaborare a proiectului deciziei. Subdiviziunea-autor din cadrul Agenției, responsabilă de elaborarea deciziilor, identifică părțile interesate relevante care urmează a fi consultate în cazul fiecărui proiect de decizie, în funcție de obiectul și sfera de aplicare a proiectului, părțile interesate care pot fi afectate de proiect și interesul altor părți interesate de subiectul abordat. Lista părților interesate, care se consultă în cazul fiecărui proiect de decizie, este întocmită în baza listei generale a părților interesate deja aprobate.

După finisarea procedurii de avizare și consultare a opiniilor publice, responsabilul de inițiere a procesului decizional din cadrul subdiviziunii-autor, desemnat de către conducătorul fiecărei subdiviziuni în parte, întocmește dosarul privind elaborarea proiectului de decizie. Subdiviziunile-autor sunt responsabile de păstrarea, inclusiv în formă electronică, a dosarelor privind elaborarea proiectului de decizie și de asigurarea accesului la dosarele respective.

Din totalitatea de acte decizionale, deja aprobate sau în proces de definitivare și promovare, pe parcursul perioadei de referință au fost supuse consultărilor publice, prin plasarea acestora pe pagina web oficială, cu excepția ordinelor privind activitatea de bază și personalul, următoarele proiecte de acte decizionale:

➤ proiecte de legi:

1. Proiect de lege privind modul de exercitare a controlului de stat în domeniul relațiilor funciare.
2. Proiectul legii pentru modificarea și completarea Legii nr.91-XVI din 05.04.2007 privind terenurile proprietate publică și delimitarea lor.
3. Proiect de lege privind monitoringul bunurilor imobile.

4. Proiectul legii pentru modificarea și completarea Legii cadastrului bunurilor imobile nr.1543-XIII din 25.02.1998.

5. Proiect de lege cu privire la modificarea și completarea Legii nr. 1247-X11 din 22.12.1992 „privind reglementarea de stat a regimului proprietății funciare, cadastrul funciar de stat și monitoringul funciar”.

6. Proiect de lege cu privire la Infrastructura Națională de Date Spațiale.

7. Proiectul de lege cu privire la modificarea și completarea unor acte legislative (Codul contravențional al Republicii Moldova).

8. Proiectul de lege pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Legea nr.778-XV din 27.12.2001 cu privire la geodezie, cartografie și geoinformatică).

➤ **proiecte de hotărâri ale Guvernului:**

1. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la modificarea și completarea unor hotărâri ale Guvernului (HG nr. 475 din 29 iulie 1993; nr. 731 din 5 august 1997; nr.383 din 12 mai 2010).
2. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la Serviciul pentru reglementarea de stat a regimului proprietății funciare.
3. Proiect de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Planului de acțiuni pentru implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anul 2012 (cu aprobarea Listei obiectelor și mijloacele financiare necesare pe anul 2012 pentru realizarea Planului de acțiuni privind implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anii 2011-2013.)
4. Proiect de hotărâre de Guvern „cu privire la aprobarea perimetrului intravilanului or. Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia”.
5. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la alocarea mijloacelor financiare (pentru executarea lucrărilor cadastrale în localitățile supuse calamităților naturale în vara anului 2008 în raionul Briceni).
6. Proiect de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind modificarea și completarea Legii nr.1308-XIII din 25 iulie 1997 privind prețul normativ și modul de vânzare-cumpărare a pământului.
7. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea modificărilor și completărilor ce se operează în Lista obiectelor și mijloacelor financiare necesare pe anul 2012 pentru realizarea Planului de acțiuni privind implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anii 2011-2013, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr. 254 din 24 aprilie 2012.
8. Proiect de hotărâre de Guvern pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind modificarea și completarea unor acte legislative.
9. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la modificarea și completarea Regulamentului cu privire la modul de atribuire, modificare a destinației și schimbul terenurilor, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 1451 din 24.12. 2007.
10. Proiect de hotărâre de Guvern „cu privire la stabilirea hotarelor intravilanului or. Cimișlia”.
11. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la modificarea punctului 3 din Hotărîrea Guvernului nr. 898 din 30 noiembrie 2011.
12. 66 de proiecte de hotărâre de Guvern cu privire la schimbul, transmiterea și modificarea destinației unor terenuri.

13. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 898 din 30 noiembrie 2011.
14. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la modificarea și completarea Listei obiectelor și mijloacelor financiare necesare pe anul 2012 pentru realizarea Planului de acțiuni privind implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anii 2011-2013, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.254 din 24 aprilie 2012.
15. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la modificarea Listei obiectelor și mijloacelor financiare necesare pe anul 2012 pentru realizarea Planului de acțiuni privind implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anii 2011-2013, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 254 din 24 aprilie 2012.
16. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Listei obiectelor și mijloacelor financiare necesare pe anul 2013 pentru realizarea Planului de acțiuni privind implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anii 2011-2013.
17. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la modificarea și completarea Regulamentului de recepție a construcțiilor și instalațiilor aferente, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 285 din 23 mai 1996.
18. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Cadastrului funciar la data de 1 ianuarie 2012.
19. Proiect de hotărâre de Guvern despre unele măsuri privind crearea sistemului informațional automatizat „Registrul obiectelor de infrastructură tehnico-edilitară”.
20. Proiect de hotărâre de Guvern despre aprobarea Regulamentului privind reevaluarea bunurilor imobile în scopul impozitării.
21. Proiect de hotărâre de Guvern privind aprobarea modificărilor și completărilor ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului” (H.G.nr.1030/1998, nr.670/2003, nr.1303/2004 și nr.120/2007).
22. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la alocarea mijloacelor financiare (pentru organizarea desfășurării Sesiunii XXXIII a Consiliului Interstatat în domeniul geodeziei, cartografiei, cadastrului și teledetecției asupra Pământului a țărilor – membre CSI).
23. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Protocolului privind introducerea modificărilor în Acordul cu privire la colaborarea statelor – membre ale CSI în domeniul geodeziei, cartografiei, cadastrului și explorării la distanță cu sondă a Pământului din 9 octombrie 1992.
24. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la aderarea Agenției Relații Funciare și Cadastru la Federația Internațională a Geodezilor.
25. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 210 din 8 aprilie 1996 („cu privire la declararea sărbătorii profesionale - Ziua lucrătorilor din domeniul cadastrului, geodeziei și relațiilor funciare”).

Date despre transparența în procesul decizional

Denumirea indicatorilor	Valoarea indicatorilor
Procesul de elaborare a deciziilor	
1. Numărul deciziilor elaborate în perioada de raportare <i>Inclusiv:</i>	443
1.1. Proiecte de Decrete ale Președintelui	-
1.2. Proiecte de legi	8
1.3. Proiecte de hotărâri și dispoziții ale Guvernului	90
1.4. Ordine privind activitatea de bază a Agenției	210
1.5. Ordine privind personalul	135
2. Numărul deciziilor adoptate în perioada de raportare <i>Inclusiv:</i>	370
1.1. Proiecte de Decrete ale Președintelui	-
1.2. Proiecte de legi	2
1.3. Proiecte de hotărâri și dispoziții ale Guvernului	27
1.4. Ordine privind activitatea de bază a Agenției	207
1.5. Ordine privind personalul	134
3. Numărul proiectelor de decizii consultate <i>Inclusiv:</i>	89
1.1. Proiecte de Decrete ale Președintelui	-
1.2. Proiecte de legi	8
1.3. Proiecte de hotărâri și dispoziții ale Guvernului	81
1.4. Ordine privind activitatea de bază a Agenției	-
4. Numărul deciziilor adoptate în regim de urgență fără consultare sau care nu cad sub prevederile Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008 și Hotărârii Guvernului nr.96 din 16.02.2010 <i>Inclusiv:</i>	350
1.1. Proiecte de Decrete ale Președintelui	-
1.2. Proiecte de legi	-
1.3. Proiecte de hotărâri și dispoziții ale Guvernului	9
1.4. Ordine privind activitatea de bază a Agenției	207
1.5. Ordine privind personalul	134
5. Numărul întrunirilor consultative (audieri publice, dezbateri, ședințe ale grupurilor de lucru etc.) desfășurate de autoritatea administrației publice centrale	19
6. Numărul recomandărilor recepționate	16
7. Numărul recomandărilor incluse în proiectele de decizii	9
Contestații / sancțiuni	
8. Numărul cazurilor în care acțiunile sau deciziile autorității administrației publice centrale au fost contestate pentru nerespectarea Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008, <i>Inclusiv:</i>	-
8.1. contestate în organul ierarhic superior	-
8.2. contestate în instanță de judecată	-
9. Numărul sancțiunilor aplicate pentru încălcarea Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008	-

Din proiectele de legi și hotărâri ale Guvernului elaborate au fost adoptate următoarele:

a. Legi:

1. Legea nr. 296 din 21 decembrie 2012 pentru modificarea și completarea Legii nr.91-XVI din 5 aprilie 2007 privind terenurile proprietate publică și delimitarea lor.
2. Legea nr.267 din 29 noiembrie 2012 privind monitoringul bunurilor imobile.

b. Hotărâri de Guvern:

1. Hotărâre de Guvern *nr. 3 din 2 ianuarie 2012* cu privire la modificarea și completarea unor hotărâri ale Guvernului.
2. Hotărâre de Guvern *nr. 4 din 3 ianuarie 2012* cu privire la atribuirea și modificarea destinației unor terenuri.
3. Hotărâre de Guvern *nr. 155 din 12 martie 2012* cu privire la aprobarea perimetrului intravilanului or. Ceadîr-Lunga, unitatea teritorială autonomă Găgăuzia
4. Hotărâre de Guvern *nr. 168 din 19 martie 2012* cu privire la alocarea mijloacelor financiare (pentru executarea lucrărilor cadastrale în localitățile din raionul Briceni).
5. Hotărâre de Guvern *nr. 169 din 19 martie 2012* cu privire la alocarea mijloacelor financiare (pentru organizarea desfășurării Sesiunii XXXIII a Consiliului Interstatal în domeniul geodeziei, cartografiei, cadastrului și teledetecției).
6. Hotărâre de Guvern *nr. 254 din 24 aprilie 2012* cu privire la aprobarea Listei obiectelor și mijloacelor financiare necesare pe anul 2012 pentru realizarea Planului de acțiuni privind implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anii 2011-2013.
7. Hotărâre de Guvern *nr. 255 din 25 aprilie 2012* cu privire la modificarea destinației unui teren.
8. Hotărâre de Guvern *nr. 274 din 2 mai 2012* cu privire la transmiterea și modificarea destinației unor terenuri.
9. Hotărâre de Guvern *nr. 291 din 7 mai 2012* cu privire la transmiterea unor bunuri imobile.
10. Hotărâre de Guvern *nr. 293 din 10 mai 2012* cu privire la modificarea punctului 3 din Hotărârea Guvernului nr. 898 din 30 noiembrie 2011.
11. Hotărâre de Guvern *nr. 448 din 25 iunie 2012* pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind modificarea și completarea unor acte legislative (Legeanr.1308-XIII din 25 iulie 1997).
12. Hotărâre de Guvern *nr. 468 din 26 iunie 2012* cu privire la aprobarea Cadastrului funciar conform situației de la 1 ianuarie 2012.
13. Hotărâre de Guvern *nr. 518 din 18 iulie 2012* cu privire la transmiterea unor terenuri.
14. Hotărâre de Guvern *nr. 523 din 18 iulie 2012* cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 898 din 30 noiembrie 2011.
15. Hotărâre de Guvern *nr. 586 din 8 august 2012* cu privire la modificarea destinației și schimbul unor terenuri.
16. Hotărâre de Guvern *nr. 588 din 9 august 2012* cu privire la schimbul unor terenuri.
17. Hotărâre de Guvern *nr. 622 din 20 august 2012* cu privire la modificarea și completarea Regulamentului de recepție a construcțiilor și instalațiilor aferente.
18. Hotărâre de Guvern *nr. 635 din 28 august 2012* cu privire la transmiterea unor bunuri imobile.
19. Hotărâre de Guvern *nr. 662 din 5 septembrie 2012* cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr.210 din 8 aprilie 1996.
20. Hotărâre de Guvern *nr. 700 din 14 septembrie 2012* pentru aprobarea Protocolului, semnat la Așgabat la 30 mai 2012, privind introducerea modificărilor în Acordul cu privire la

colaborarea statelor-membre ale CSI în domeniul geodeziei, cartografiei, cadastrului și explorării la distanță cu sondă a Pământului din 9 octombrie 1992.

21. Hotărâre de Guvern **nr. 702 din 17 septembrie 2012** pentru aprobarea Avizului la proiectul de lege privind modificarea și completarea unor acte legislative.

22. Hotărâre de Guvern **nr. 722 din 28 septembrie 2012** cu privire la modificarea și completarea Listei obiectelor și mijloacelor financiare necesare pe anul 2012 pentru realizarea Planului de acțiuni privind implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anii 2011-2013, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.254 din 24 aprilie 2012.

23. Hotărârea Guvernului **nr. 845 din 9 noiembrie 2012** cu privire la aderarea Agenției Relații Funciare și Cadastru la Federația Internațională a Geodezilor.

24. Hotărârea Guvernului **nr. 846 din 9 noiembrie 2012** cu privire la transmiterea și modificarea destinației unor terenuri.

25. Hotărârea Guvernului **nr. 847 din 9 noiembrie 2012** cu privire la modificarea destinației unor terenuri.

26. Hotărârea Guvernului **nr. 973 din 21 decembrie 2012** cu privire la modificarea Listei obiectelor și mijloacelor financiare necesare pe anul 2012 pentru realizarea Planului de acțiuni privind implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anii 2011-2013, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 254 din 24 aprilie 2012.

27. Hotărârea Guvernului **nr. 976 din 22 decembrie 2012** cu privire la aprobarea Listei obiectelor și mijloacelor financiare necesare pe anul 2013 pentru realizarea Planului de acțiuni privind implementarea Programului de conservare și sporire a fertilității solurilor pe anii 2011-2013.

În proces de definitivare și înaintare spre promovare, în modul stabilit, sunt următoarele proiecte de acte decizionale:

a. Proiecte de legi aprobate de Guvern și aflate în dezbateri în Comisiile Parlamentare:

1. Proiectul de lege cu privire la modificarea și completarea unor acte legislative (Legea Nr.218-XVI din 24 octombrie 2008 „Codul contravențional al Republicii Moldova”)

b. Proiecte elaborate, care sunt în proces de definitivare:

1. Proiect de lege cu privire la modificarea și completarea Legii nr. 1247-X11 din 22.12.1992 „privind reglementarea de stat a regimului proprietății funciare, cadastrul funciar de stat și monitoringul funciar”.
2. Proiect de lege cu privire la Infrastructura Națională de Date Spațiale.
3. Proiectul de lege pentru modificarea și completarea unor acte legislative (Legea nr.778-XV din 27.12.2001 cu privire la geodezie, cartografie și geoinformatică).
4. Proiect de hotărâre de Guvern cu privire la modificarea și completarea Regulamentului cu privire la modul de atribuire, modificare a destinației și schimbul terenurilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1451 din 24.12. 2007.
5. Proiect de hotărâre de Guvern despre unele măsuri privind crearea sistemului informațional automatizat „Registrul obiectelor de infrastructură tehnico-edilitară”.
6. Proiect de hotărâre de Guvern despre aprobarea Regulamentului privind reevaluarea bunurilor imobile în scopul impozitării.
7. Proiect de hotărâre de Guvern privind aprobarea modificărilor și completărilor ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului” (H.G.nr.1030/1998, nr.670/2003, nr.1303/2004 și nr.120/2007).